70 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 31-7-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1281 /Qð-UBND         Quảng Ngãi, ngày 29  tháng  7  năm 2015

QUYẾT ðỊNH

Phê duyệt ðiều lệ Hội ñồng hương tỉnh Quảng Ngãi
tại Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh 49/Qð-UBND ngày 15/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

cho phép thành lập Hội ñồng hương tỉnh Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh;

 Xét ñề nghị của Hội ñồng hương tỉnh Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh tại
Công văn số 55/CV-HðHQN ngày 20/7/2015 và Giám ñốc Sở Nội vụ tại Công văn số
1238/SNV ngày 28/7/2015,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết ñịnh này ðiều lệ Hội ñồng hương tỉnh Quảng
Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh ñã ñược Ban Chấp hành Hội ñồng hương tỉnh Quảng Ngãi
tại Thành phố Hồ Chí Minh thông qua ngày 20 tháng 7 năm 2015.

 ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban,
ngành có liên quan và Chủ tịch Hội ñồng hương tỉnh Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí
Minh chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  KT.CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Thích

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 31-7-2015 71

TỈNH QUẢNG NGÃI ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðIỀU LỆ

HỘI ðỒNG HƯƠNG TỈNH QUẢNG NGÃI
TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 (Phê duyệt kèm theo Quyết ñịnh số   1281/Qð-UBND ngày   297/2015
của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Chương I
QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Hội ñồng hương tỉnh Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh là tổ chức tập
hợp những  người con Quảng Ngãi xa quê sinh sống, công tác, kinh doanh và học tập tại
Thành phố Hồ Chí Minh cùng có chung mục tiêu thắt chặt tinh thần tương thân tương ái, hỗ
trợ nhau trong cuộc sống và cùng góp sức xây dựng quê hương.

ðiều 2. Tên gọi, biểu tưởng, trụ sở

1. Tên gọi chính thức: Hội ñồng hương tỉnh Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí
Minh.

2. Tên tiếng Anh: Quang Ngai Fellow Association in Ho Chi Minh.
3.Tên viết tắt: Hội ñồng hương Quảng Ngãi.
4. Hội có biểu trưng riêng (logo phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt

Nam).
5. Trụ Sở: Phòng 205, số 2 Thi Sách, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 3. ðịa vị pháp lý và nguyên tắc hoạt ñộng

1. Hội ñồng hương Quảng Ngãi hoạt ñộng theo ðiều lệ ñược Chủ tịch UBND tỉnh
Quảng Ngãi phê duyệt, tuân thủ pháp luật của Nhà nước.

2. Hội ñồng hương Quảng Ngãi có tư cách pháp nhân, có con dấu, có tài khoản riêng,
tự ñảm bảo kinh phí, trụ sở và phương tiện hoạt ñộng.

3. Hoạt ñộng của Hội ñồng hương Quảng Ngãi dựa trên nguyên tắc tự nguyện, phát
huy sáng kiến và kết hợp năng lực của thành viên trong Ban Chấp hành và của tập thể hội
viên ñể phát triển hoạt ñộng chung của Hội.

Chương II

CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ

ðiều 4. Chức năng

72 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 31-7-2015

1. Hội ñồng hương Quảng Ngãi là tổ chức kết nối ñồng bào Quảng Ngãi xa quê ñang
sinh sống tại Thành phố Hồ Chí Minh nhằm thắt chặt tình thân hữu, hỗ trợ nhau trong công
tác học tập, trong sản xuất, kinh doanh và các hoạt ñộng cộng ñồng.

2. Hội ñồng hương Quảng Ngãi là cầu nối của ñồng bào và doanh nhân Quảng Ngãi
xa quê với Tỉnh ủy, Hội ñồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam tỉnh và các cơ quan chức năng của tỉnh Quảng Ngãi trong các hoạt ñộng giao lưu, xúc
tiến ñầu tư, từ thiện – xã hội tại quê nhà.

ðiều 5. Nhiệm vụ
1. Tiếp nhận thông tin về các chủ trương, chính sách phát triển - xã hội của tỉnh

Quảng Ngãi ñể phổ biến cho hội viên, hợp tác với các cơ quan chức năng của tỉnh thúc ñẩy
các hoạt ñộng ñầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Tổ chức các hoạt ñộng từ thiện hỗ trợ cho ñồng bào nghèo sinh sống tại tỉnh
Quảng Ngãi và ñồng bào, sinh viên, học sinh, có quê Quảng Ngãi sinh sống, học tập tại
thành phố Hồ Chí Minh.

3. Quảng bá hoạt ñộng của Hội ñồng hương Quảng Ngãi, vận ñộng ngày càng nhiều
hội viên tham gia hoạt ñộng của Hội ñồng hương Quảng Ngãi.

4. Tổ chức giao lưu giữa lãnh ñạo tỉnh Quảng Ngãi và toàn thể hội viên.
5. Tổ chức các cuộc giao lưu, tọa ñàm, hội thảo, … nhằm cung cấp những tri thức

mới cho hội viên.
6. Tổ chức các hoạt ñộng văn hóa - thể thao nhằm thắt chặt tình thân hữu giữa các

hội viên.

Chương III

TỔ CHỨC CỦA HỘI ðỒNG HƯƠNG QUẢNG NGÃI

ðiều 6. Cơ cấu tổ chức

1. ðại hội.

2. Ban Chấp hành.

3. Ban Thường trực.

4. Ban Kiểm soát.

5. Các Chi hội cơ sở.

ðiều 7. ðại hội

1. Cơ quan lãnh ñạo cao nhất của Hội ñồng hương Quảng Ngãi là ðại hội nhiệm kỳ
hoặc ðại hội bất thường. ðại hội nhiệm kỳ của Hội ñồng hương Quảng Ngãi ñược tổ chức 5
năm một lần. ðại hội bất thường ñược triệu tập khi ít nhất có 2/3 (hai phần ba) tổng số ủy
viên Ban Chấp hành hoặc có ít nhất ½ (một phần hai) số thành viên Hội ñồng hương Quảng
Ngãi ñề nghị.

2. ðại hội nhiệm kỳ hoặc ðại hội bất thường ñược tổ chức dưới hình thức ðại hội
ðại biểu. ðại hội ðại biểu ñược tổ chức khi có trên 1/2 (một phần hai) số ñại biểu chính

CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 31-7-2015 73

thức có mặt. Số lượng, cơ cấu và thành phần tham dự ðại hội do Ban Chấp hành Hội ñồng
hương Quảng Ngãi quy ñịnh.

3. Nhiệm vụ của ðại hội

a) Thảo luận và thông qua báo cáo tổng kết tình hình và kết quả hoạt ñộng của Ban
Chấp hành nhiệm kỳ qua, quyết ñịnh phương hướng nhiệm vụ hoạt ñộng của Ban Chấp
hành nhiệm kỳ tới.

b) Thảo luận và biểu quyết việc sửa ñổi, bổ sung ðiều lệ.

c) Bầu cử Ban Chấp hành.

d) Các nội dung khác (nếu có).

e) Thông qua Nghị quyết ðại hội.

 4. Nguyên tắc biểu quyết tại ðại hội

a) ðại hội có thể biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín. Việc quy ñịnh
hình thức biểu quyết do ðại hội quyết ñịnh.

b) Việc biểu quyết thông qua các quyết ñịnh của ðại hội phải ñược quá 1/2 (một
phần hai) ñại biểu chính thức có mặt tại ðại hội tán thành.

ðiều 8. Ban Chấp hành

1. Ban Chấp hành Hội ñồng hương Quảng Ngãi không quá 15 người, gồm: Chủ tịch,
Phó Chủ tịch Thường trực, các Phó Chủ tịch và một số Ủy viên. Nhiệm kỳ của Ban Chấp
hành cùng với nhiệm kỳ ðại hội.

2.  Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chấp hành

a) Tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết ðại hội, ðiều lệ Hội ñồng hương Quảng
Ngãi; chịu trách nhiệm trước ðại hội và ñiều hành toàn bộ hoạt ñộng của Hội ñồng hương
Quảng Ngãi giữa 2 nhiệm kỳ ðại hội.

b) Chuẩn bị và quyết ñịnh triệu tập ðại hội sau khi kết thúc nhiệm kỳ.

c) Quyết ñịnh chương trình, kế hoạch công tác hàng năm.

d) Ban hành Quy chế hoạt ñộng của Ban Chấp hành; các quy ñịnh trong nội bộ Hội
ñồng hương Quảng Ngãi phù hợp với quy ñịnh của ðiều lệ Hội ñồng hương Quảng Ngãi và
quy ñịnh của pháp luật.

e) Bầu, miễn nhiệm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ban Thường trực, Ban Kiểm soát,
bầu bổ sung ủy viên Ban Chấp hành.

3. Nguyên tắc hoạt ñộng của Ban Chấp hành

a) Ban Chấp hành hoạt ñộng theo Quy chế của Ban Chấp hành, tuân thủ quy ñịnh của
pháp luật và ðiều lệ.

b) Ban Chấp hành họp ñịnh kỳ mỗi quý một lần và có thể họp bất thường khi có yêu
cầu của Chủ tịch Hội ñồng hương Quảng Ngãi hoặc ít nhất hơn một nửa tổng số uỷ viên
Ban Chấp hành.

74 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 31-7-2015

c) Các cuộc họp của Ban Chấp hành là hợp lệ khi có trên ½ (một phần hai) ủy viên
Ban Chấp hành tham gia dự họp. Ban Chấp hành có thể biểu quyết bằng hình thức giơ tay
hoặc bỏ phiếu kín. Việc quy ñịnh hình thức biểu quyết do Ban Chấp hành quyết ñịnh.

d) Các nghị quyết, quyết ñịnh của Ban Chấp hành ñược thông qua khi có trên ½ (một
phần hai) tổng số ủy viên Ban Chấp hành dự họp biểu quyết tán thành. Trong trường hợp số
ý kiến tán thành và không tán thành ngang nhau thì quyết ñịnh thuộc về bên có ý kiến của
Chủ tịch Hội ñồng hương Quảng Ngãi.

ðiều 9. Ban Thường trực

1. Ban Thường trực do Ban Chấp hành bầu. Số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn thành viên
Ban Thường trực do Ban Chấp hành quyết ñịnh.

2. Ban Thường trực là cơ quan thay mặt Ban Chấp hành giải quyết các công việc
thường xuyên và kiểm tra toàn bộ hoạt ñộng Hội ñồng hương Quảng Ngãi giữa hai kỳ họp
của Ban Chấp hành. Nhiệm kỳ của Ban Thường trực cùng với nhiệm kỳ ñại hội.

3. Các cuộc họp của Ban Thường trực là hợp lệ khi có trên ½ (một phần hai) thành
viên Ban Thường trực tham gia dự họp. Các quyết ñịnh của Ban Thường trực ñược thông
qua khi có trên ½ (một phần hai) tổng số thành viên viên Ban Thường trực dự họp biểu
quyết tán thành. Trong trường hợp số ý kiến tán thành và không tán thành ngang nhau thì
quyết ñịnh thuộc về bên có ý kiến của Chủ tịch Hội ñồng hương Quảng Ngãi.

ðiều 10.  Ban Kiểm soát

1. Ban Kiểm soát có Trưởng ban và các ủy viên. Số lượng, tiêu chuẩn ủy viên Ban
Kiểm soát do Ban Chấp hành quyết ñịnh. Nhiệm kỳ của Ban Kiểm soát cùng với nhiệm kỳ
ðại hội.

2. Ban Kiểm soát có nhiệm vụ kiểm tra việc chấp hành ðiều lệ của Hội ñồng hương
Quảng Ngãi, việc thực hiện Nghị quyết ðại hội, việc quản lý và sử dụng tài chính và tài sản
của Hội ñồng hương Quảng Ngãi.

ðiều 11. Các Chi hội cơ sở do Ban Chấp hành quyết ñịnh thành lập. Ban Chấp hành
quy ñịnh cụ thể cơ cấu tổ chức và mô hình hoạt ñộng của Chi hội cơ sở.

Chương IV

TÀI SẢN VÀ TÀI CHÍNH

ðiều 12. Tài sản và nguồn tài chính

1. Nguồn tài chính của Hội ñồng hương Quảng Ngãi, gồm có: ñóng góp ban ñầu của
các thành viên trong Ban Chấp hành; gây quỹ của Ban Chấp hành và nguồn hỗ trợ của hội
viên, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các tổ chức và ñoàn thể ở trong nước và nước ngoài
theo quy ñịnh của pháp luật.

CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 31-7-2015 75

2. Ban Chấp hành ñược phép lập quỹ từ thiện theo quy ñịnh của pháp luật ñể ñiều
phối tài chính của Hội ñồng hương Quảng Ngãi trong hoạt ñộng từ thiện.

3. Hằng năm, Hội ñồng hương Quảng Ngãi báo cáo cho toàn thể thành viên Ban
Chấp hành về kết quả sử dụng tài chính của Hội ñồng hương Quảng Ngãi.

ðiều 13. Tài sản và tài chính của Hội ñồng hương Quảng Ngãi ñược quản lý và sử

dụng theo quy chế của Ban Chấp hành Hội ñồng hương Quảng Ngãi và tuân thủ các chế ñộ
quản lý tài chính hiện hành của Nhà nước.

Chương V

KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

ðiều 14. Khen thưởng

1. Thành viên Ban Chấp hành, Ban Thường trực, Ban Kiểm soát, Chi hội cơ sở, hội
viên của Hội ñồng hương Quảng Ngãi có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và trong các
hoạt ñộng có ñóng  góp lớn cho quê hương Quảng Ngãi thì ñược Hội ñồng hương Quảng
Ngãi xem xét khen thưởng hoặc ñề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng;

2. Ban Chấp hành Hội ñồng hương Quảng Ngãi quy ñịnh cụ thể hình thức, thẩm
quyền, thủ tục khen thưởng trong nội bộ Hội ñồng hương Quảng Ngãi theo quy ñịnh của
pháp luật và ðiều lệ Hội ñồng hương Quảng Ngãi.

ðiều 15. Kỷ luật

1. Thành viên Ban Chấp hành, Ban Thường trực, Ban Kiểm soát, Chi hội cơ sở, hội
viên của Hội ñồng hương Quảng Ngãi nếu vi phạm các quy ñịnh của Ban Chấp hành, ðiều
lệ Hội ñồng hương Quảng Ngãi và các quy ñịnh của pháp luật thì bị xử lý kỷ luật.

2. Tùy theo tính chất, mức ñộ vi phạm sẽ xem xét, thi hành kỷ luật bằng các hình
thức do Ban Chấp hành quy ñịnh hoặc ñề nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền xử lý vi
phạm theo quy ñịnh của pháp luật.

3. Ban Chấp hành Hội ñồng hương Quảng Ngãi quy ñịnh cụ thể thẩm quyền, quy
trình xem xét, xử lý kỷ luật trong nội bộ Hội ñồng hương Quảng Ngãi theo quy ñịnh của
pháp luật và ðiều lệ Hội ñồng hương Quảng Ngãi.

Chương VI

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 16. Chỉ có ðại hội nhiệm kỳ, ðại hội bất thường hoặc thống nhất của toàn thể
thành viên Ban Chấp hành Hội ñồng hương Quảng Ngãi mới có quyền sửa ñổi bổ sung ðiều
lệ này.

76 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 31-7-2015

ðiều 17. Ban Chấp hành Hội ñồng hương Quảng Ngãi có trách nhiệm hướng dẫn
việc thực hiện ðiều lệ; Hội ñồng hương Quảng Ngãi có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc
ðiều lệ này.

ðiều 18. ðiều lệ này gồm VI Chương và 18 ðiều ñược Ban Chấp hành Hội ñồng
hương tỉnh Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh thông qua ngày 20 tháng 7 năm 2015
và có hiệu lực thi hành theo Quyết ñịnh phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi./.